

PORANNY

— ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW —

Nr. 7305.

Lwów, niedziela, 18 stycznia 1925

Rok XVI.

Delegat Ligi Nar. w Gdańsku

Podpisanie pożyczki amer. dla Polski. — Program odbudowy Kresów Wschodnich. — Sowiety przeciągnęły Stany Zjedn. na swą stronę. — W kwietniu początek ofensywy przeciw bolszewikom.

Kulisy zamachu gdańskiego.

Lwów, 16. stycznia.

Generalny zamach na prawa Polski w Gdańsku został urządzony w chwili, której wybór także nie jest bez znaczenia, wyraża bowiem wskazuje na intencje sprawców.

Ze strony niemieckiej twierdzi się, że Gdańsk został przez Polskę zaskoczony wprowadzeniem polskiego urzędu pocztowego. Ile obłądy i przewrotności tkwi w tem twierdzeniu wynika z całego prawnego stanu rzeczy. Jak bowiem może być mowa o zaskoczeniu, skoro idzie o zrealizowanie uprawnień które od r. 1919 istnieją i przez wszystkie czynniki uznane zostało, następnie zaś w dalszych umowach zostało jeszcze dokładniej określone. Mianowicie art. traktatu wersalskiego tylekroć wspomniany, w art. 3 opiewa dosłownie:

„zapewniony będzie Polsce nadzór i zarząd komunikacji pocztowych, telegraficznych i telefonicznych między Polską i Portem Gdańskim...”

Do tego dodała Konwencja Pańska 1920 (art. 29): Polskę przysługując będzie prawo założenia w porcie Gdańskim służby pocztowej, telegraficznej i telefonicznej... między Polską a krajami zagranicznymi oraz między Polską a Portem Gdańskim...

Wreszcie Umowa Warszawska 1921 r. (art. 156) postanawia między innem: W. M. Gdańsk zobowiązuje się sprzedać lub wydzierżawić Polsce budynki i grunta które Polska oznaczy jako potrzebne do urządzenia i wykonywania służby pocztowej, telegraficznej i telefonicznej...

Ze Polska tak długo zwlekała z zaprowadzeniem własnej służby pocztowej na terytorjum wolnego miasta, to istotnie źle się stało, ale to jej sprawa. Trzeba jednak w istocie nie mieć chyba żadnych konkretnych argumentów — a skąd wziąć ich w takiej sytuacji prawnej? — by wpaść na pomysł przez Gdańszczan zastosowany i twierdzić że o ich zaskoczenie

Stanowi ko takie żywo przypomina znany trick apaszowski, polegający na równoczesnym wyrwaniu kmasz portfeli i wołaniu: łapa, trzymaj!

Jeżeli ktoś i słusznie — uważać się może za zaskoczonego w tym wypadku to jedynie Polska. Nkt przecież zwykłym ludzkim rozumem kierując się, nie mógłby był przypuszczać, jak i u nas nie przypuszczano, by załatwienie sprawy przez wszystkie interesowane strony dokładnie i tak dawno spreeczowanej, mogło stać się kamieniem obrazu. A już na mniej, przeczuwać nie mogła Polska, by arbiter dla wszelkich sporów między nią a Gdańskiem ustanowiony, by wysoki komisarz mimo całej swej tylekroć i tak drastycznie zadokumentowanej amnezji do Polski, odważył się także w tym wypadku stanąć po stronie, która za całe swe prawo ma bezprawie.

Tego wszystkiego Polska przewidzieć nie mogła i nie Gdańsk lecz ją zaskoczyły dziwne zdarzenia, w Gdańsku inscenizowane przez rozpasanie pangermańskie.

A że zaskoczenie to było rozmyślane, dobrze przygotowane i z góry ułożone, świadczy wybór w chwili, w której w ruch wprowadzono całą awanturę „mit Pauken und Trompeten”. Wskazuje to wyraźnie cel również, dla jakiego posunięto się do znieważenia praw Polski w tak nieb,wały sposób.

Dwie sprawy miano na oku.

Pierwsza — to toczące się właśnie rokowania o pożyczkę amerykańską, bez której wprawdzie żłiżny jakoś dotąd i żyć będziemy nadal, która jednakże w dzisiejszych ciasnych stosunkach pieniężnych u nas, byłaby istotnie bardzo pożądanym doprowadzeniem świeżych soków do żył o ganimizmu finansowego. Szło więc tym,

którzy awanturę gdańską mają na sumieniu, o wywołanie wrażenia, iż Polska jako dłużnik nie zasługuje na zapamiętanie, jej bowiem agresywne zapady dają powód do ciągłych niepokojów. A zresztą, gdyby i nie agresywność, to ten fakt skomasowania się w obrębie polityki polskiej spraw zdolnych każdej chwili ściągnąć burzę na głowę Rzpltej, choćby nawet bez jej woli, ujemne musiałyby rzucić światło na naszą zdolność kredytową. Czy w istocie Ameryka da posuch tego rodzaju argumentom; czy finał różnic pomiędzy skutkami ad hoc wywołanego zatargu, a upewnioną ręką Państwa, zależy to będzie zdaje się, przede wszystkim od sposobu, w jaki potrafimy opłnować sytuację, swawol Gdańszczan przeciwstawić naszą energię i stanowczość.

Ale sprawcy zdarzeń w Gdańsku zapragnęli ubić „zwei Fliegen auf einen Schlag”. Dla popisania się swą gwałcicielską butą obrali moment, gdy przy okrągłym stole obrad na konferencji bałtyckiej zasiadł polski Minister spraw zagranicznych. Jesteśmy pewni, że gdyby nawet Rzplta nie przystąpiła do wprowadzenia swej poczty w tym czasie, p. Sahm i jego rozjuszona klika byliby znaleźli sobie jakkolwiek inny pretekst do rzucenia się na prawa Polski, by w Helsingsforsie wywołać wrażenie, iż Rząd polski w poczynaniach swych kieruje się tendencją zaborczą, a wywoławszy burzę, nie ma sił do jej poskromienia. Nie może ulegać wątpliwości, że chciano skonstruować za każdą cenę przestrożę, by pomiędzy państwami bałtyckimi a Polską jak najbardziej pogłębić nieufność. Szczęściem chycono się sposobu niefortunnego i wykonano go tak grubo, tak ordynarnie, że chyba wyrok przeciwny, niż się spodziewano, będzie on musiał osiągnąć skutek.

I tutaj również zdecydowana, a stanowcza postawa Rzpltej rozstrzygnie o wyniku zamierzeń p. Sahma, jego adherentów i protektorów.

Odbudowa Kresów Wschodnich.

NA TEN CEL PRZEZNACZONO DANINĘ LASOWĄ.

Warszawa, 16 stycznia. (Tel. G. P.) W prezydium Rady ministrów odbyła się konferencja w sprawie odbudowy województw wschodnich. Dyskusja ustaliła konieczność wydania całego szeregu zarządzeń, zmierzających do wzmoczenia akcji odbudowy w najbliższym okresie zimowym, oraz uproszczenia akcji pożyczkowej i wydawania ludności zwiększonego kredytu na odbudowę i zorganizowania dostaw przez samą ludność w zamian za zwolnienie od niektórych podatków. Postanowiono również zorganizować komisję inspekcyjną, kontrolującą czynności powiatowych referentów odbudowy. Zwracano

też uwagę na konieczność odbudowy szkół, domów użyteczności publicznej i świątyń wszelkich wyznań. Na cele odbudowy postanowiono zużytkować cały wymiar daniny lasowej w naturze, przyległe do pasa zniszczonego państwowego lasy, oraz ułatwiać ludności nabycie budulca z lasów prywatnych.

Warszawa, 16. stycznia. (Z.) U wicepremiera Thugutta toczą się dalsze narady i konferencje w sprawie kresów wschodnich. Przed południem o godz. 11 był u prezydenta wicemin. Smulski, który referował prezydentowi najaktualniejsze sprawy kresowe.

Gen. Sikorski i Sosnkowski u Prezydenta Rzpltej.

Warszawa, 16 stycznia. (Z.) Prezydent Rzpltej przyjął dziś na dłuższym posiedzeniu min. Saksorskiego, w którym omawiał dalszy ciąg sprawy organizacji naczelnych władz wojskowych. Poruszone również sprawę kwaterunku

wojska i nowych nominacji. Prezydent przyjął następnie gen. Sosnkowskiego w charakterze kandydata na stanowisko delegata Polski do Komisji rozbrojenia wojny Ligi Narodów.

POKOJI, kuchnia, komfort, nałajające się na biura, w Środmieściu do wynajęcia. Zgłoszenia pod „Lekarz“ w adn. „Gaz. Por.“ 416

Rozmaite

PRACOWNIA KRAWIECKA przyjmuje wszelkie reperacje i czyszczenie ubrań męskich, oraz nowe, po najniższych cenach, ul. św. Marka 6. 417

MŁYŃSKIE MASZYNY, Kamienie, Turbiny, Motory, Tokarnie, Heblarki, Wiertarki, Gatry, Piły, Gazy, Pasy, Gurty, Transmisje, Wagi, Pompy, Armature, Narzędzia na dogodnie spłaty poleca „PILOT“.
Lwów, ul. Batorego 4. — Oddziały: w Tarnopolu i Podwoleżyskach. — Techniczna porada bezpłatnie. 8598a-15

Quilaja i korzeń mydlany
u **JANA SUDHOFFA**
we Lwowie, ul. Akademicka 8.

WYPRAWY ślubne — kołdry, materace, koce, łózka, dywany, chodniki, firanki, kapy, bielizna, sienniki poleca najtaniej **KAZ. SKIBIŃSKI**, Lwów, Kopernika 4 tylko naprzeciw Szkołrona 35-30

Begleiter i Menkes

Lwów, KOŚCIUSZKI 14.

Adres telegr. Menter Telef. 391.
Reprezentacja najpoważniejszych młynów krajowych i zagranicznych.

Mąka - Ryż - Groch
Krupy - Sago.



Czytajcie „Szczotka“

NOTATKA.

Dyrekcja kolei p. w Stanisławowie ogłasza przetarg na dostawę 12.000 m³ tłuczni i 18.000 m³ żwiru rzecznoego dla celów nawierzchni w roku 1925.

Szczegóły oferty podane w „Gazecie lwowskiej“, „Czasopiśmie technicznym“ i „Tygodniku dostaw“.

Prezes Dyrekcji kolei państw. inż. Stefan Wiktor.
403

OGłosZENIE.

Zarząd „Bóbreckiej Spółki pożyczkowej i handlowej we Lwowie, spółka z ogr. odp. w likwidacji“ wzywa niniejszym wierzycieli tejże Spółdzielni, by do dnia 1. stycznia 1926 zgłosili swoje pretensje u podpisanego Zarządu.

Lwów, dnia 31. grudnia 1924.
Bóbrecka Spółka pożyczkowa i handlowa we Lwowie. Spółka z ogr. odp. w likwidacji, przedtem

Spółka pożyczkowa w Bóbrce, stow. zarejstr. z ogr. poręką.
Zarząd:
Hersz Schwadron, Jonas Löwensohn.
Lwów, Krasickich 7. na ręce p. Löwensohna. 401-3

Maszyna drukarska

z fabryki w Augsburgu, format 57/84, w bardzo dobrym stanie, popęd elektryczny lub na korbe, zaraz do sprzedania.

Blizsza wiadomość w drukarni Spółki Akcyjnej Wydawniczej, Lwów, Chorążczyzny 31, od 8—3.

KONKURS

Śniatyn, dnia 3. stycznia 1925.

na budowniczego miejskiego przy Magistracie miasta Śniatyna.

Kwalifikacje: Ukończone studia politechniczne z dwoma egzaminami państwowymi z działy budownictwa lub architektury lub ewentualnie egzamin na budowniczego miejskiego złożony w h. Namieśnictwie.

Załączniki do podania: Świadczenia z odbytych studiów, świadectwo zdrowia, metryka i krótkie curriculum vitae.

Warunki: Pięta XI, ewentualnie X. kategorii urzędników państwowych z możliwością awansu i zezwoleniem na prywatne wykonywanie zawodu.

Termin wnoszenia podań do 15. lutego 1925.

Termin objęcia posady 1 kwietnia 1925.

Za Magistrat miasta Śniatyna.

Komisarz rządowy:

w z. Teodorowicz m p

419-3

TOWARZYSTWO

SOSNOWICKICH FABRYK RUR I ŻELAZA

Spółka Akcyjna

Zarząd główny: Warszawa, Mazowiecka Nr. 7.

Zakłady w Sosnowcu (st. dr. ż. w. w.) i w Zawierciu (st. dr. ż. w. w.)

poleca

LEMIESZE I ODKŁADNICE

do plugów różnych systemów.

RURY do lokomobil, lokomotyw, kanalizacji, wodociągów, aparatów cukrowniczych etc. łączniki,

BECZKI stalowe do płynów,

BLACHY zbiornikowe, kotłowe, mostowe i dachowe,

ŻELAZO handlowe i fasonowe,

BUTLE stalowe do wodoru, tlenu, kwasu węglowego etc.

Zastępstwo na Małopolskę

Towarzystwo „TEPEGE“ Spółka Akc. Katowice ul. Warszawska 4.

Filje: **Kraków**, ul. Straszewskiego 27 — **Lwów**, ul. św. Mikołaja 12, 398-2
Krosno i Borysław.

Na bale i zabawy

wódki, likieru, wina, koniaki i różne delikatesy po cenach fabrycznych — daje w komis Firma

S. FUCHS, Drohobycz,
RYNEK 6.

Do Smakoszy!

prawdziwe śledzie hamburskie pocztowe pierwszej jakości można dostać wyłącznie w pokoju do śniadań

S. FUCHSA, Rynek 6.

Radio

Znakomite zagraniczo

Radio

Schracka, Marconi, Telefunken i inne

RADIO-APARATY

odbierające koncerty, jazz-band, lekcje języków i odczyty z całej Europy i Ameryki

poleca po cenach konkurencyjnych

WALERJAN DRABIK

402

Lwów, Sykstuska 17.

Instalacje kompletnych stacji odbiorczych na prowincji, części siładowe do wszelkiego rodzaju u Radio-aparatów.

NA RATY!

NA RATY!

„TOPAS“

TOWARZYSTWO DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

SPÓŁKA Z OGR. PORĘKĄ.

DROHOBYCZ, Plac Smolki.

Wielki wybór szkła, porcelany karlsbadzkiej, lamp Ditmarowskich, maszyn rolniczych i t. d.

Składy zboża i mąki.

Wyłączna sprzedaż oryginalnych amerykańskich maszyn do szycia Singera.

Węgiel hurtownie i detailicznie z koncernu Gieschego.

Ceny konkurencyjne.

NA RATY!

NA RATY!